Quod si tandem novos iuuet architectos experiri, satis patere quidem quid valeant cum aliunde, tum in Iunonis arcu exædificando, quandoquidem non iniuria vulgo dicitent non aliam ob rem structum fuisse ita nisi ut inter struendum rueret,⁶³

nel trattato è Leon Battista stesso a pronunciare la sentenza di condanna:

et qui forte per hæc tempora ædificarent, novis ineptiarum deliramentis potius quam probatissimis laudatissimorum operum rationibus delectari.⁶⁴

Sempre a proposito di architetti periti e imperiti e del serio pericolo che i secondi completino in maniera sbagliata l'opera lasciata interrotta dai primi, è significativo il parallelismo dei brani proposti dalle due opere. Così, mentre nel *Momus* si legge che

Diana inventuram se optimum quendam architectum pollicita est, sed negare id genus artificum velle imperitis censoribus subesse, ne quod arte ab se elaboratum sit alii, ut aliquid fecisse videantur, mutando vitient atque depravent,⁶⁵

⁵⁶ *Ibid.*, VII 3, p. 543.

⁵⁷ Cf. L. B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., IV 48.

⁵⁹ *Ibid.* Si veda anche *supra*, n. 57, la condanna delle inutili fatiche espressa nel *De re ædificatoria* (ed. cit., IX 8, p. 847).

⁶⁰ Cfr., *supra*, n. 36.

⁶¹ L. B. ALBERTI, *I libri della famiglia*, ed. cit., II 2230-2234.

⁶² *Id.*, *Momo*, ed. cit., III 69.

⁶³ *Ibid.*

⁶⁴ L. B. ALBERTI, *L'architettura [De re ædificatoria]*, ed. cit., VI 1, p. 443.

⁶⁵ *Id.*, *Momo*, ed. cit., III 38.

nel *De re ædificatoria* si sottolinea che

maxima quæque ædificatio ob vitæ hominis brevitate et operis magnitudinem vix nunquam dabitur, ut per eundem absolvi possit, qui posuerit. At nos procaces qui sequimur, omnino aliquid innovasse contendimus et gloriamur; ex quo fit, ut aliorum bene inchoata depraventur et male finiantur. Standum quidem censeo auctorum destinationibus, qui per maturitatem illas excogitarunt. Potuit enim primos eos constitutores aliquid movisse, quod ipsum te diutius et diligentius perscrutantem atque rectius consulentem quoque non latebit.⁶⁶

Altro tema comune è la necessità di «præcogitare» e «præfigurare» a lungo un progetto prima di dare avvio concreto alla realizzazione dell'opera. Tale preoccupazione ricorre nel *De re ædificatoria* come un *leitmotiv* del prudente architetto. Già Stefano Borsi ha colto una precisa rispondenza accostando due passi, uno del *Momus* e l'altro del trattato.⁶⁷ Mi limito qui ad aggiungere altri tre, tratti dal *Momus*, che non fanno che confermare *ad abundantiam* tale rapporto:

Neque præterea deerant ex deorum optimatibus qui quidem seu quod animi quadam integritate atque maturitate in rebus Iovis versarentur, seu quod prudentis et bene consulti ducerent plus semper in omni re putare incommodi subesse quam appareat, Iovem idcirco admonerent ut tanto in opere inchoando iterum atque iterum cogitaret, ne quid in perficiendo offenderet, quo tanti cœptus interpellarentur: et præcavendum quidem, cum alias ob res tum ne facti pigeat, ne quid in experiundo invisum atque impræmeditatum irrupat, quominus res ex sententia succedat.⁶⁸

Giove, allo stesso tempo impulsivo e indeciso, fa propria tale massima in due occasioni: «Neque enim adeo me Iovem esse oblitus sum ut non prius quæ facta opus sint mediter quam facta velim. Tum et quæ me deceant ita prospicio ut nusquam mei me poeniteat consilii»;⁶⁹ «illud maluisse factum non impetu, non præcipiti consilio cum multas alias ob res».⁷⁰ Saggi propositi, purtroppo disattesi dalla totale incapacità del principe di assumersi responsabilità decisionali.

Un altro *leitmotiv* del *De re ædificatoria*, la necessità per il prudente architetto di ascoltare esperti e non, è messo alla berlina nel *Momus*: Giove ne rappresenta infatti la caricatura. «Conditor»⁷¹ in realtà incapace di progettare il mondo nuovo, pur di non porsi in debito riconoscendo ad altri i meriti da quegli acquisiti, senza darlo a vedere, egli cerca di rubare le idee altrui. Iuppiter *pro domo sua agens!*

sic hac in re Iuppiter neque odia dediscere suo cum animo neque non meminisse iniuriarum apud alios videri cupiebat, sed cum nullam inveniret novi condendi mundi faciem atque formam quam huic veteri non postponeret atque despiceret cumque intelligeret se initam provinciam satis nequire commode per suas ingenii vires obire instituit aliorum sibi fore opus consilio. Sed ita peritorum sensus et mentes captare affectabat ut, si quid forte dignum laude a quoquam in medium exponeretur, nullos inventori honores aut gratias deberet, sibi vero invidiam hanc novandarum rerum inventi gloria pensaret.⁷²

Un'ultima corrispondenza su temi architettonici riguarda la particolare forza che gli errori acquistano agli occhi degli uomini, riuscendo a mettere in secondo piano i positivi risultati di un'opera. Un passo del *Momus* ne rispecchia perfettamente due del trattato:

Sed alia ex parte erat ut se recrearet quod intelligebat Famam non quæ approbes modo, verum et imprimis quæ improbes aliorum gaudere facta recensere. Et adnotarat mortalium mores, qui quidem non tam recte pieque cuiusquam factis moveantur quam ut ex his quæ pro officio minus facta appareant graviter

⁶⁶ ID., *L'architettura [De re ædificatoria]*, ed. cit., IX 11, pp. 865 e 867.

⁶⁷ Cfr. S. BORSI, *Momo o del Principe...*, ed. cit., p. 86. I due passi, rispettivamente in L.B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., II 114 e ID., *L'architettura [De re ædificatoria]*, ed. cit., IX 8, p. 847. Passi analoghi anche *ibid.*, II 4, pp. 97-101 e IX 10, pp. 861 e 863.

⁶⁸ L.B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., III 3. Tra questi, difficile non pensare allo stesso Alberti.